
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  49Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): São João da Ponta/PA 
PERÍODO(S): 02/12/2022 - 02/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Franciorlis Freitas Viana até o município de São João da Ponta/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7162/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 148315/2022, conforme abaixo 
relacionado: 
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV 
MATRÍCULA: 999.1130 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Brasil Novo/PA 
PERÍODO(S): 18/10/2022 - 20/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o PJ Luciano Augusto Araújo da Costa até o município de Brasil Novo/PA 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7163/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6028/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 20/10/2022, protocolo 146083/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: MARCELO FAGUNDES DE MORAES 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III 
MATRÍCULA: 999.1292 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém 
DESTINO(S): Castanhal/PA, Abaetetuba/PA 
PERÍODO(S): 19/10/2022 - 20/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7164/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 147928/2022, conforme abaixo 
relacionado: 
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-IV 
MATRÍCULA: 999.915 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): São João do Araguaia/PA, São Domingos do Araguaia/PA 
PERÍODO(S): 26/10/2022 - 26/10/2022, 27/10/2022 - 27/10/2022, 
07/11/2022 - 07/11/2022, 11/11/2022 - 11/11/2022, 21/11/2022 - 
21/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de diligen-
cias naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7165/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 142258/2022, conforme abaixo 
relacionado: 
NOME: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci 
MATRÍCULA: 999.827 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Belém - PA 

DESTINO(S): Altamira/PA, Medicilândia/PA 
PERÍODO(S): 26/09/2022 - 01/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7173/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6413/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 10/11/2022, protocolo 149371/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4 
MATRÍCULA: 999.623 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém 
DESTINO(S): Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA 
PERÍODO(S): 08/11/2022 - 09/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7174/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6019/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 20/10/2022, protocolo 146898/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: REGINALDO CESAR LIMA ALVARES 
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Castanhal 
MATRÍCULA: 999.1345 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal 
DESTINO(S): Eldorado dos Carajás/PA 
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 27/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Tribunal do Júri
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7175/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6662/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 23/11/2022, protocolo 152373/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: LAYNA CLAUDIA CAMARA LOUREIRO PACHECO 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.3459 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém 
DESTINO(S): Salvaterra/PA 
PERÍODO(S): 21/11/2022 - 22/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7176/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6679/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 23/11/2022, protocolo 152377/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado 
MATRÍCULA: 999.2347 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Belém 
DESTINO(S): Salvaterra/PA 
PERÍODO(S): 21/11/2022 - 22/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7177/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:


